Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-000, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 / 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Pedido de Informação 003/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, no sentido de
requerer que após tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte pedido
de Informações:

- Que seja encaminhado a esta Casa Legislativa, informações a respeito da
regularidade das obras de instalação do Bairro Humanizado La Vita, empreendimento próximo ao
Bairro Seminário.

Vacaria, 17 de janeiro de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 1
7/

01
/2

02
5

16
:5

1
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
11

71
63

92
64

94
90

Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-000, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 / 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

JUSTIFICATIVA

Considerado a preocupação de moradores do Bairro Seminário, em decorrência das obras de
Instalação do Bairro Humanizado denominado Lavita, tendo como referência a rua Osvaldo Cruz,
proximidades das Garagens da Prefeitura Municipal de Vacaria. O aterro em implantação num
espaço físico, que anteriormente abrigava uma lagoa e/ou banhado tem se apresentado em um
plano  mais elevado, o que está deixando a comunidade circunvizinha, intranquila em razão da
possibilidade de alagamento e infiltração em suas residências. Considerando a importância do setor
de fiscalização municipal fazer o acompanhamento de perto do referido empreendimento, com
vistas o projeto ser executado dentro de uma normalidade, que não comprometa o convívio
harmônico com a comunidade circunvizinha do Bairro Seminário, em razão de eventos eventuais
futuros.Por questões de controle e monitoramento, solicito por gentileza, que seja encaminhado a
este Gabinete resposta, a respeito das medidas adotas pela Administração Municipal.

O empreendimento está Licenciado – Licença de Instalação nº 008/2022, validade até 23/10/2026.

Vacaria, 17 de janeiro de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 1
7/

01
/2

02
5

16
:5

1
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
11

71
63

92
64

94
90

		2025-01-17T16:51:51-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-01-17T16:51:51-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital